
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 10  DEL  09/03/2023  

OGGETTO: Approvazione schema di accordo per il proseguimento dell'adesione alla Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. - S.C.R. Piemonte per la gestione dei processi di 
acquisto, attraverso soluzioni innovative di e-procurement.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Richiamato l’art. 40 “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione” del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50. Codice dei contratti pubblici.
Dato atto che l’Ente APAP da parecchi anni è abilitato al Programma per la razionalizzazione degli 
acquisti nella P.A. realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip il quale 
affianca le Amministrazioni pubbliche nella gestione dei processi di acquisto, attraverso soluzioni 
innovative di e-procurement.

Richiamato  il  Decreto  del  Presidente  n.  33/2020  con  il  quale  si  dava  mandato  agli  uffici  di 
provvedere alla richiesta di registrazione alla Piattaforma SCR Piemonte, (Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A.) – Corso Marconi n. 10 – 10125 Torino – Codice Fiscale e Partita IVA 
09740180014 al fine di ampliare le opportunità di gestione dei processi di acquisto, soprattutto a 
livello regionale e locale;

Presa  visione  della  nota  prot.  APAP 502/2023  con  la  quale  viene  proposto  all’Ente  APAP la 
possbilità  di  proseguire  l’adesione  alla  Piattaforma  SCR  Piemonte  (Società  di  Committenza 
Regione Piemonte S.p.A.), servizio fornito gratuitamente fino al 30 giugno 2024.

Presa  visione  dello  schema  di  Accordo  per  la  messa  a  disposizione  della  Piattoforma  di  E-
Procurement  e  delle  attività  necessarie  per  il  corretto  utilizzo  e  funzionamento  della  stessa, 
allegato al presente provvedimento.

Considerata  l’opportunità  di  proseguire  l’adesione  alla  Piattaforma  SCR Piemonte  (Società  di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A.) al fine di ampliare le opportunità di gestione dei processi 
di acquisto, soprattutto a livello regionale e locale.

Dato  atto che SCR Piemonte  S.p.A.,  società di  capitali  interamente partecipata dalla  Regione 
Piemonte,  è  stata  istituita  con  Legge  regionale  n.  19  del  6  agosto  2007  con  l’obiettivo  di  
razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici 
nelle  materie  di  interesse  regionale,  in  particolare  nei  settori  delle  infrastrutture,  trasporti, 
telecomunicazioni e sanità.

pratica: DEC-11-2023 1/3  Decreto n. 10 del  09/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Dato inoltre atto che SCR Piemonte svolge la sua attività in favore della Regione e dei seguenti 
soggetti aventi sede nel suo territorio:

 enti locali e enti, aziende e istituti, anche autonomi, istituzioni ed in generale organismi di 
diritto pubblico dalla stessa costituiti  o partecipati  e comunque denominati,  nonché loro 
consorzi o associazioni, istituti di istruzione scolastica universitaria e agenzie territoriali per 
la casa

 enti  regionali,  anche autonomi, ed in generale organismi di  diritto pubblico dalla stessa 
costituiti o partecipati.

Dato infine atto che:
 nell’espletamento  delle  sue  funzioni  SCR  Piemonte  opera  nel  rispetto  dei  principi  di 

economicità,  di  efficacia,  di  pubblicità  e  di  trasparenza,  di  libera  concorrenza  e  di  non 
discriminazione nel rispetto della normativa comunitaria, statale e regionale vigente in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e della contrattazione collettiva nazionale.

 nella  realizzazione  della  sua  attività  la  SCR Piemonte  opera  sul  fronte  dell’innovazione  in 
rapporto ai campi di proprio interesse in termini di processo e di prodotto per garantire elevati 
standard  qualitativi  nell’interesse  generale  dell’utenza  e  del  sistema  economico-finanziario, 
incoraggiando  lo  sviluppo  sostenibile  nel  rispetto  delle  norme  sulla  tutela  ambientale,  sul 
contenimento energetico, nonché sulla sicurezza nell’ambiente di lavoro.

Considerato  che è  nell’interesse dell’Ente proseguire  nell’adesione Piattaforma SCR Piemonte 
(Società di  Committenza Regione Piemonte S.p.A.),  anche in considerazione della gratuità del 
servizio fino al 30 giugno 2024.

Dato atto che la Piattaforma SCR Piemonte è gestita in convenzione con ARIA S.p.A. – Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli acquisti di Regione Lombardia.

Ritenuto  di  proseguire  l’adesione  alla  Piattaforma  SCR  Piemonte,  (Società  di  Committenza 
Regione Piemonte S.p.A.) – Corso Marconi n. 10 – 10125 Torino – Codice Fiscale e Partita IVA 
09740180014, al fine di ampliare le opportunità di gestione dei processi di acquisto, soprattutto a 
livello regionale e locale.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  330/2022  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa – Responsabilità di istruttorie e procedimenti amministrativi e 
contabili facenti capo all’Ente”
Ritenuto infine di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

pratica: DEC-11-2023 2/3  Decreto n. 10 del  09/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

DECRETA

di proseguire, per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione alla Piattaforma SCR Piemonte, 
(Società di  Committenza Regione Piemonte  S.p.A.)  –  Corso Marconi  n.  10 – 10125 Torino – 
Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 09740180014  al  fine  di  ampliare  le  opportunità  di  gestione  dei 
processi di acquisto, soprattutto a livello regionale e locale;

di approvare lo schema di Accordo per la messa a disposizione della Piattoforma di E-Procurement 
e delle attività necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa.

di  dare mandato all’ufficio  amministrativo affinché metta in  atto tutte le  procedure a tal  scopo 
necessarie.

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Pratica: DEC-11-2023 del: 08/03/2023

Referente Istruttoria: annarita.benzo 

Responsabile del procedimento: Annarita Benzo

Versione del testo: T_DEC-11-2023_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-11-2023 3/3  Decreto n. 10 del  09/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	DECRETA

